Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert -  Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8051 -  www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao - E-mail:
pos.di@sertao.ifrs.edu.br

RETIFICAÇÃO I

 EDITAL Nº 040/2019, DE 24 DE OUTUBRO DE 2019

PROCESSO SELETIVO 2020/1 – INGRESSO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO
LATO SENSU - ESPECIALIZAÇÃO EM DESENVOLVIMENTO E INOVAÇÃO

O Diretor-Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Sul (IFRS) – Campus Sertão, no uso de suas atribuições legais, torna pública a
retificação I do edital no Processo Seletivo 2020/1 para ingresso de candidatos ao Curso
de Pós-Graduação Lato Sensu - Especialização em Desenvolvimento e Inovação, nos
termos deste edital.

Onde se lê (destaque em azul):

8. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

8.4 A interposição de recursos quanto à homologação preliminar deverá ser realizada
presencial na Coordenadoria de Registros Acadêmicos do IFRS – Campus Sertão, no dia
08 de novembro de 2019, no horário das 8h às 20h, em formulário específico (Anexo I).

Leia-se:

8. HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

8.4 A interposição de recurso quanto à não homologação da inscrição deverá ser
protocolada por e-mail, no endereço pos.di@sertao.ifrs.edu.br, através do envio do Anexo I
do edital devidamente preenchido e assinado pelo candidato.
Parágrafo único: Somente serão aceitas interposições de recurso enviadas entre os dias 28
e 29 de novembro de 2019.

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert -  Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8051 -  www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao - E-mail:
pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Onde se lê (destaque em azul):

11. RECURSOS

11.1 Os recursos referentes ao resultado final deverão ser redigidos pelo candidato
observando os princípios da clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica
quando for o caso, e entregues de forma presencial na Coordenadoria de Registros
Acadêmicos, obedecendo ao prazo estipulado no item 5, por meio do Anexo I.

Leia-se:

11. RECURSOS

11.1 A interposição de recurso quanto ao resultado final deverá ser protocolado por e-mail,
no endereço pos.di@sertao.ifrs.edu.br, através do envio do Anexo I do edital devidamente
preenchido e assinado pelo candidato.
Parágrafo único: Os recursos referentes ao resultado final deverão ser redigidos pelo
candidato observando os princípios da clareza, objetividade, concisão e fundamentação
teórica, quando for o caso, obedecendo ao prazo estipulado no item 5 do edital.

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert -  Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8051 -  www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao - E-mail:
pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Onde se lê (destaque em azul):

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Desenvolvimento e Inovação

Nome completo do candidato:

Recurso relativo a: ( ) Resultado preliminar de Inscrição /
 ( ) Resultado preliminar de Classificação

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica

Fundamentação do recurso:

Fontes que embasam a argumentação:

--------------------------Destacar e entregar para o solicitante------------------------------------

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert -  Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8051 -  www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao - E-mail:
pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Para uso do processo seletivo

Data Nº protocolo Nome e assinatura do recebedor

Leia-se.

ANEXO I

FORMULÁRIO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Curso: Pós-Graduação Lato Sensu – Especialização em Desenvolvimento e Inovação

Nome completo do candidato:

Recurso relativo a: ( ) Resultado preliminar de Inscrição
 ( ) Resultado preliminar de Classificação

Formalize seu recurso com clareza, objetividade, concisão e fundamentação teórica

Fundamentação do recurso:

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Sertão

Departamento de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação
Rodovia RS 135, Km 25 - Distrito Eng. Luiz Englert -  Sertão/RS  - CEP: 99170-000

Telefone: (54) 3345.8051 -  www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao - E-mail:
pos.di@sertao.ifrs.edu.br

Fontes que embasam a argumentação:

Data:_________________________________________________________________

Assinatura do candidato: _________________________________________________

Comissão de Seleção: __________________________________________________

http://www.ifrs.edu.br/sertao/pesquisa-pos-graduacao-e-inovacao
mailto:pos.di@sertao.ifrs.edu.br